edição 332 | 13 de fevereiro de 2015

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA R Nº 134, de 03/02/2015

A Comissão responsável por formular uma proposta de política institucional sobre álcool e outras drogas no âmbito

da Universidade Federal de Uberlândia, nomeada pela Portaria R 1.882/2013, passará a vigorar com a seguinte

composição: Edimilson Borges da Silva (Prefeitura Universitária), Elaine Bordini Villar (Servidora da Prefeitura

Municipal de Uberlândia), Evaldo Nunes (Funcionário da Fundação de Assistência, Estudo e Pesquisa de

Uberlândia), Gabriel Pimentel de Melo (Discente do Curso de Graduação em História), Gabriela Schwartz Vitório

(Discente do Curso de Graduação em Letras), Guimes Rodrigues Filho (Instituto de Química e Núcleo de Estudos

Afro-brasileiros), Helvécio Damis de Oliveira Cunha (Faculdade de Direito), Hinuany Borges de Melo (Discente do

Curso de Graduação em Ciências Sociais), João Carlos de Oliveira (Docente da Escola Técnica de Saúde),

Leonardo Barbosa e Silva(Docente do Instituto de Ciências Sociais e Diretor de Assuntos Estudantis), Maria Luiza

Segatto (Psicóloga da Pró-reitoria de Recursos Humanos), Mariana de Oliveira (Psicóloga da Pró-reitoria de

Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis) e Ricardo Wagner Machado da Silveira (Docente do Instituto de

Psicologia). Parágrafo único: A presidência da referida comissão ficará a cargo do Prof. Leonardo Barbosa e Silva.

A comissão poderá incorporar, a convite, representantes da comunidade externa com o objetivo de ampliar o

caráter humanista e democrático da proposta. Todos os órgãos e servidores da UFU, dentro de suas possibilidades

e quando solicitados, deverão fornecer todas as informações necessárias ao trabalho da comissão. A participação

nos trabalhos da comissão não enseja remuneração de qualquer espécie, sendo considerada serviço público

relevante. Cabe à Pró-reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis (PROEX) oferecer, dentro de suas

possibilidades, espaço físico e recursos materiais para os trabalhos da comissão. A comissão deverá apresentar o

relatório final dos trabalhos ao Reitor no prazo máximo de 180 dias a partir da data de publicação desta Portaria.

Esta Portaria entra em vigor nesta data e ficam válidos os trabalhos realizados pela comissão nomeada pela

Portaria R 1.882/2013 até a presente data.

PORTARIA R Nº 138, de 05/02/2015

RECONDUZIR a asseverada comissão designando João Batista Borges, matrícula SIAPE n°.0410683, Alessandro

Miro Degani, matrícula SIAPE n°0159468 e Alexey Gerkman Kil matricula SIAPE n° 157913-6 para, sob a

presidência do primeiro por mais sessenta (60) dias os efeitos da Portaria n° 794 de 19 de agosto de 2014,

publicado no JP/UFU, nº. 310, datada de 22 de agosto de 2014, com fundamento no artigo 145, parágrafo único, da

2

edição 332 | 13 de fevereiro de 2015

Lei 8.112/90, referente ao Processo Administrativo de nº 23117.001933/2007-97. Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação.

PORTARIA R Nº 139, de 05/02/2015

RECONDUZIR a asseverada comissão designando João Batista Borges, matrícula SIAPE n°.0410683, Alessandro

Miro Degani, matrícula SIAPE n°0159468 e Alexey Gerkman Kil matricula SIAPE n° 157913-6 para, sob a

presidência do primeiro por mais trinta (30) dias os efeitos da Portaria n° 298 de 19 de Abril de 2014, publicado no

JP/UFU, nº. 309, datada de 15 de agosto de 2014, com fundamento no artigo 145, parágrafo único, da Lei 8.112/90,

referente ao Processo Administrativo de nº 23117.002626/2014-52. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

PORTARIA R N
o
 142, de 06/02/2015

Prorrogar, por mais 30 dias, o prazo para conclusão dos trabalhos desenvolvidos pela comissão instituída pela

Portaria R n
o
 1.282, de 15 de dezembro de 2014, que trata do reconhecimento de diploma de Mestrado Mestrado

em Política y Gestión de la Educación, obtido por Rafael Ruteski na Universidade Lusíada de Lisboa – Portugal.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA R Nº 145, de 06/02/2015

Prorrogar, até 20 de março de 2015, o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão nomeada para

desenvolver estudos sobre a(s) alternativa(s) de institucionalização do NEAB na estrutura organizacional da UFU. A

comissão poderá incorporar, a convite, representantes da comunidade externa com o objetivo de ampliar o caráter

humanista e democrático da proposta. Esta Portaria entra em vigor nesta data e ficam válidos os trabalhos

realizados pela comissão desde 31 de janeiro de 2015, data de vencimento da Portaria R 853/2014.

PORTARIA R Nº 152, de 09/02/2015

PRORROGAR, de acordo com o art. 152, parágrafo único da lei 8.112/90 por 60 dias a Portaria que designou os

servidores os servidores Alessandro Miro Degani, matrícula SIAPE n° 1529468, João Batista Borges, matrícula

SIAPE n°.0410683 e Sandra Vieira Gonçalves, matrícula SIAPE nº 413579 para, sob a presidência do primeiro,

constituírem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede em Uberlândia-MG, incumbida de apurar

no prazo de 60 (sessenta) dias as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam do processo

administrativo n°. 23117.005725/2012-24, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos

trabalhos. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

3

edição 332 | 13 de fevereiro de 2015

PORTARIAS DA PROREH

PORTARIA PROREH N° 32, de 13/01/2015

Conceder progressão por mérito ao servidor Luiz Fernando Moura Goulart, matrícula siape nº 1493556, do padrão

de vencimento E-410 para o padrão de vencimento E-411 em 06/01/2014. Esta portaria entra em vigor nesta data,

com efeitos financeiros retroativos à data de concessão do mérito.

PORTARIA PROREH N° 133, de 23/01/2015

Conceder progressão por mérito aos servidores constantes do anexo I desta portaria.

Anexo I da Portaria nº133 , de 23 de janeiro de 2015 - Progressão por Mérito

Matrícula Nome

Situação Anterior Situação Atual

Padrão
 Vencimento

Padrão
 Vencimento

Data
Concessão

1672424 ADRIANA DOS REIS PATRIARCA 04    05 23/01/2015

1672430 ALEXANDRE SOARES DA SILVA 04    05 23/01/2015

1673253 ANA MARINA DE O. RESENDE DOS SANTOS 04    05 22/01/2015

2914472 BETANIA NUNES DE SOUSA 01    02 11/01/2015

2045549 BRUNA BORGES DE OLIVEIRA 01    02 22/01/2015

1672447 CARLOS HENRIQUE CASSIA FONTES 04    05 23/01/2015

1672581 CINVAL FILHO DOS REIS 04    05 23/01/2015

1672876 CIRO AMARO FERNANDES NASCIMENTO 04    05 22/01/2015

2044343 DARIO JUNQUEIRA DE MORAES 01    02 15/01/2015

0412910 DELMIRA ESPINDOLA NAVARRO 15    16 13/01/2015

0413871 DENISE APARECIDA CAIXETA PEREIRA 13    14 22/01/2015

1907259 EDER VIEIRA FLOR 02    03 02/01/2015

1672599 EDILGE MARIA DE GOUVEIA 04    05 22/01/2015

2044317 EDMAR VIEIRA DE OLIVEIRA 01    02 22/01/2015

0412913 EDMO BATISTA DE OLIVEIRA 15    16 20/01/2015

1672452 EDSON MONTES MUNDIM FILHO 04    05 23/01/2015

1672563 ELDA MOREIRA MARCELINO DA COSTA 04    05 23/01/2015

2862709 ELEN CRISTINA GONCALVES RUFINO 02    03 12/01/2015

1672620 ELIETE LUIZ COSTA 04    05 22/01/2015

1481675 ERISVALDO ARAUJO FIALHO 04    05 23/01/2015

2045334 FERDINANDO LISBOA ANDRADE 01    02 15/01/2015

1906341 FERNANDO FRANCISCO DE ALMEIDA 02    03 03/01/2015

2044617 HELIO LANGONI SOBRINHO 01    02 15/01/2015

0413499 HENRI FORD PEREIRA 14    15 08/01/2015

1672946 IBIS ELIZETE AVELAR 04    05 23/01/2015

1674017 IZAURA DE MENEZES MEDEIROS 04    05 23/01/2015

2611958 JANE MARIA DOS SANTOS REIS 04    05 23/01/2015

4

edição 332 | 13 de fevereiro de 2015

1123463 JOEL FERNANDES FILHO 11    12 02/01/2015

1668014 JORGE ALEXANDRE GUSKUMA 04    05 05/01/2015

2150651 JOSE PIRES RIBEIRO JUNIOR 09    10 18/01/2015

0389815 JOSINETE MARIA DE OLIVEIRA RIBEIRO 15    16 01/01/2015

2044335 JULIANA MESSIAS DORNELAS 01    02 11/01/2015

1672919 JUSCIANE APARECIDA DE SOUSA 04    05 23/01/2015

0412947 LIDIA MARIA MEIRELLES 15    16 21/01/2015

1672898 LILIA ALVES DE OLIVEIRA 04    05 22/01/2015

1672908 LUCIANA DE ALMEIDA ARAUJO SANTOS 04    05 23/01/2015

1910959 MANUELA DE OLIVEIRA BOTREL 02    03 19/01/2015

0412912 MARCIO MANZI ALVARENGA 13    14 17/01/2015

2476268 MARCO ANTONIO SANTOS CAVALCANTI 04    05 22/01/2015

1672720 MARCUS VINICIUS DE MELO BORGES 04    05 23/01/2015

1905676 MARIA ABADIA MOREIRA CUNHA 02    03 02/01/2015

1123306 MARIZA INES GIANECHINI DE ARAUJO 12    13 08/01/2015

1035224 MARLENE APARECIDA DE OLIVEIRA 12    13 22/01/2015

2044340 NEUENDER DE OLIVEIRA SILVA 01    02 22/01/2015

1672820 PAULO FELIPE 04    05 23/01/2015

1672848 RICARDO FRANCISCO NOGUEIRA VILARINHO 04    05 23/01/2015

1673657 ROBSON LUIZ CARNEIRO 04    05 23/01/2015

0412907 SERGIO MARRA DE AGUIAR 15    16 06/01/2015

0412906 SILVIA PEREIRA DIAS COSTA 15    16 22/01/2015

1673074 SONIA APARECIDA PAIVA 04    05 23/01/2015

0412908 VALDA CAMPOS LINO 15    16 22/01/2015

2870424 VINICIUS ALVES FERREIRA 02    03 02/01/2015

1905976 YARA CRISTINA BATISTA DE SOUSA 02    03 02/01/2015

2045464 ALFREDO JOSE COLBI MARTINS 01    02 11/01/2015

1906629 ANA PAULA FERNANDES DE LIMA 02    03 02/01/2015

1123333 ANGELICA BEATRIZ DA SILVA 11    12 05/01/2015

2328299 EMILIANA DOS SANTOS VALADARES 02    03 02/01/2015

1906243 KAREN MAGALHAES ARANTES 02    03 02/01/2015

2295605 LETICIA BORGES MENDONCA SOARES 06    07 23/01/2015

0671711 RAQUEL DE OLIVEIRA PEREIRA 15    16 17/01/2015

1123340 ROSILENE MARIA MARQUES ROCHA 09    10 05/01/2015

0412891 SANDRA MARA DIAS FERREIRA 15    16 04/01/2015

Esta portaria entra em vigor nesta data; com efeitos financeiros retroativos às datas de concessão constantes do
referido anexo.

Jornal de Portarias: Publicação semanal eletrônica, editada pela Diretoria de Comunicação Social/Dirco. Diretora: Maria Clara Tomaz

Machado. Edição, formatação e revisão: João Batista. Diretoria de Comunicação Social: Bloco 1S, campus Santa Mônica – Bairro

Santa Mônica – Uberlândia-MG – Cep: 38.400-902. Contato: portariasufu@dirco.ufu.br - 3239-4554/3239-4349.

Reitor: Elmiro Santos Resende. Vice-reitor: Eduardo Nunes Guimarães. Pró-reitora de Graduação: Marisa Lomônaco de Paula

Naves. Pró-reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis: Dalva Maria de Oliveira Silva. Pró-reitor de Pesquisa e Pós-

graduação: Marcelo Emílio Beletti. Pró-reitor de Planejamento e Administração: José Francisco Ribeiro. Pró-reitor de

Recursos Humanos: Marlene Martins de Camargos Borges. Prefeito Universitário: Reges Eduardo Franco Teodoro.